Cilindro redondo ESNU
TOC Bookmark
Cilindro redondo ESNU
Características
Cuadro general del producto
Cuadro general de periféricos
Códigos del producto
Cilindro redondo ESNU

máx. máx. máx. Rosca básica Rosca
especial1)
32 35 50 8 12 22 M6 M10x1,25 M10 2,6 34
40 24 M8 M12x1,25 M12 3,3 39
50 10 16 32 M10 M16x1,5 M16 4,7 44
63 45
1) Las roscas especiales únicamente pueden ser roscas exteriores. El suministro no incluye la tuerca hexagonal para la rosca del vástago
172021/01 – Reservado el derecho de modificación d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindro redondo ESNU
Hoja de datos
Referencias de pedido
Diámetro del
émbolo
Carrera Sin detección de posiciones A – Con detección de posiciones
[mm] [mm] N.º art. Código del producto N.º art. Código del producto
8 10 – 19254 ESNU-8-10-P-A
25 19255 ESNU-8-25-P-A
50 19256 ESNU-8-50-P-A
10 10 – 19257 ESNU-10-10-P-A
25 19258 ESNU-10-25-P-A
50 19259 ESNU-10-50-P-A
12 10 – 19260 ESNU-12-10-P-A
25 19261 ESNU-12-25-P-A
50 19262 ESNU-12-50-P-A
16 10 – 19263 ESNU-16-10-P-A
25 19264 ESNU-16-25-P-A
50 19265 ESNU-16-50-P-A
20 10 – 19266 ESNU-20-10-P-A
25 19267 ESNU-20-25-P-A
50 19268 ESNU-20-50-P-A
25 10 – 19269 ESNU-25-10-P-A
25 19270 ESNU-25-25-P-A
50 19271 ESNU-25-50-P-A
32 10 195870 ESNU-32-10-P 196376 ESNU-32-10-P-A
25 195871 ESNU-32-25-P 196377 ESNU-32-25-P-A
50 195872 ESNU-32-50-P 196378 ESNU-32-50-P-A
40 10 195873 ESNU-40-10-P 196379 ESNU-40-10-P-A
25 195874 ESNU-40-25-P 196380 ESNU-40-25-P-A
50 195875 ESNU-40-50-P 196381 ESNU-40-50-P-A
50 10 195876 ESNU-50-10-P 196382 ESNU-50-10-P-A
25 195877 ESNU-50-25-P 196383 ESNU-50-25-P-A
50 195878 ESNU-50-50-P 196384 ESNU-50-50-P-A
63 10 195879 ESNU-63-10-P 196385 ESNU-63-10-P-A
25 195880 ESNU-63-25-P 196386 ESNU-63-25-P-A
50 195881 ESNU-63-50-P 196387 ESNU-63-50-P-A
Referencias de pedido
@ Carrera N.º art. Código del producto
[mm] [mm]
Carrera variable
8 1 ... 50 14119 ESNU-8-...-P-A
10 1 ... 50 14118 ESNU-10-...-P-A
12 1 ... 50 14317 ESNU-12-...-P-A
16 1 ... 50 14316 ESNU-16-...-P-A
20 1 ... 50 14319 ESNU-20-...-P-A
25 1 ... 50 14318 ESNU-25-...-P-A
Referencias de pedido
18 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/01
Cilindro redondo ESNU
Referencias de pedido: producto modular

Dimensiones y referencias de pedido
Para
diámetro
AB
@
AH AO AT AU SA TR US XA XS
[mm]
32 7 28 7 4 14 97,5 52 66 117,5 44
40 9 33 10 5 20 124,6 60 80 138,6 49
50 9 40 10 6 20 126,2 70 90 150,2 58
63 9 45 10 6 20 134,2 76 96 159,2 59
Para
diámetro
Tipo básico Protección contra la corrosión elevada
[mm] CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto
32 1 353 195851 HBN-32x2 4 353 162951 CRH-32
40 1 611 195852 HBN-40x2 4 611 162952 CRH-40
50 1 916 195853 HBN-50x2 4 916 162953 CRH-50
63 1 1066 195854 HBN-63x2 4 1066 162954 CRH-63
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).
Clase de resistencia a la corrosión CRC 4 según la norma Festo FN 940070

Para
diámetro
AB
@
AT TF UF UR W ZF
[mm]
8, 10 4,5 3 30 40 25 13 65
12 5,5 4 40 53 30 18 76
16 5,5 4 40 53 30 18 82
20 6,6 5 50 66 40 19 97
25 6,6 5 50 66 40 23 102,5
Para
diámetro
Tipo básico Protección contra la corrosión elevada
[mm] CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto
8, 10 1 12 5129 FBN-8/10 – – – –
12, 16 1 26 5130 FBN-12/16 4 26 161864 CRFBN-12/16
20, 25 1 52 5131 FBN-20/25 4 52 161865 CRFBN-20/25
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).
Clase de resistencia a la corrosión CRC 4 según la norma Festo FN 940070

Dimensiones y referencias de pedido
Para
diámetro
AB
@
AT H1 TF TR US W ZF
[mm]
32 7 4 14 28 52 66 30 107,5
40 9 5 18 30 60 80 29 123,6
50 9 6 20 40 70 90 38 136,2
63 9 6 20 50 76 96 39 145,2
Para
diámetro
Tipo básico Protección contra la corrosión elevada
[mm] CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto
32 1 103 195855 FBN-32 4 103 161858 CRFV-32
40 1 191 195856 FBN-40 4 191 161859 CRFV-40
50 1 292 195857 FBN-50 4 292 161860 CRFV-50
63 1 367 195858 FBN-63 4 367 161861 CRFV-63
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).
Clase de resistencia a la corrosión CRC 4 según la norma Festo FN 940070
Exposición a la corrosión especialmente elevada. Exposición a la intemperie en condiciones muy corrosivas. Piezas expuestas a sustancias agresivas, por ejemplo, en la industria alimentaria o química. En caso necesario, estas
aplicaciones deben asegurarse mediante pruebas especiales (d también FN 940082) con los medios correspondientes.
+	 = añadir carrera
26 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/01
Cilindro redondo ESNU
Accesorios
Fijación basculante SBN
Material:
Anillo de fijación: aleación forjada de
aluminio anodizado
Cojinete: bronce
Tornillos: acero galvanizado
Escuadra: acero
En la culata delantera, no en combina-
ción con el conjunto de fuelles DADB.
Dimensiones y referencias de pedido
Para
diámetro
CM FL GL HB L1 LE MR RF RG UK UX CRC1) Peso N.º art. Código del producto
[mm] máx. [g]
20/25 38,1+0,4 35 20 7 60,2 31 12 20 24 46,1 40 1 238 539927 SBN-20/25
32 46,1+0,2 40 27 9 72,2 35 13 28 30 56,1 50 1 361 539924 SBN-32
40 57,1+0,2 45 30 9 88,2 39 14 36 34 69,1 54 1 593 539925 SBN-40
50/63 70,1+0,4 50 34 9 102,2 44 16 42 35 82,1 65 1 894 539926 SBN-50/63
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).
Fijación basculante WBN
Material:
Acero galvanizado
Sin cobre ni PTFE
En conformidad con la Directiva
2002/95/CE (RoHS)
En la culata delantera, no en combina-
ción con el conjunto de fuelles DADB.
Dimensiones y referencias de pedido
Para
diámetro
TD
@
TK TM UM UW XH XL CRC1) Peso N.º art. Código del producto
[mm] –0,01/
–0,05
[g]
8, 10 4 6 26 38 20 13 65 1 20 8608 WBN-8/10
12 6 8 38 58 25 18 76 1 51 8609 WBN-12/16
16 6 8 38 58 25 18 82 1 51 8609 WBN-12/16
20 6 8 46 66 30 20 96 1 67 8610 WBN-20/25
25 6 8 46 66 30 24 101,5 1 67 8610 WBN-20/25
32 8 12 50 76 40 28 109,5 1 131 195863 WBN-32
40 10 15 60 92 50 31,5 126,1 1 238 195864 WBN-40
50 12 20 80 116 65 34 140,2 1 596 195865 WBN-50/63
63 12 20 80 116 65 35 149,2 1 596 195865 WBN-50/63
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).

diámetro
CM EK
@
FL GL HB LE MR RG UX
[mm]
8, 10 8,1 4 24 +0,3/–0,2 13,8 4,5 21,5 5 12,5 20
12, 16 12,1 6 27 +0,3/–0,2 13 5,5 24 7 15 25
20, 25 16,1 8 30 +0,4/–0,2 16 6,6 26 10 20 32
32 16,1 10 35 +0,4/–0,2 18,5 6,6 31 11 24 35
40 18,1 12 40 +0,4/–0,2 24,5 9 35 13 30 45
50, 63 21,1 16 45 +0,5/–0,2 28 9 39 14 34 50
Para
diámetro
Tipo básico Protección contra la corrosión elevada
[mm] CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto CRC1) Peso [g] N.º art. Código del producto
8, 10 1 20 6057 LBN-8/10 – – –
12, 16 1 40 6058 LBN-12/16 4 39 161862 CRLBN-12/16
20, 25 1 84 6059 LBN-20/25 4 82 161863 CRLBN-20/25
32 1 110 195860 LBN-32 4 106 195866 CRLBN-32
40 1 191 195861 LBN-40 4 185 195867 CRLBN-40
50, 63 1 300 195862 LBN-50/63 4 283 195868 CRLBN-50/63
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según la norma Festo FN 940070
Baja exposición a la corrosión. Aplicación en interiores secos o como protección para el almacenamiento y el transporte. También es válido para piezas situadas bajo cubiertas, en zonas internas no visibles o para piezas cubiertas en
la aplicación concreta (p. ej., pasadores de accionamiento).
Clase de resistencia a la corrosión CRC 4 según la norma Festo FN 940070

20 195581 CRSGS-M8 20 13568 CRSG-M8
25 195582 CRSGS-M10x1,25 25 13569 CRSG-M10x1,25
32 32
40 195583 CRSGS-M12x1,25 40 13570 CRSG-M12x1,25
50 195584 CRSGS-M16x1,5 50 13571 CRSG-M16x1,5
63 63
Rótula CRFK
25 2305778 CRFK-M10x1,25
32
40 2305779 CRFK-M12x1,25
50 2490673 CRFK-M16x1,5
63
Referencias de pedido: elementos de fijación Hojas de datos a Internet: caballete
Denominación Para diámetro N.º art. Código del producto Denominación Para diámetro N.º art. Código del producto
Caballete LBG  Caballete lateral LQG
32 31761 LBG-32 32 31768 LQG-32
40 31762 LBG-40 40 31769 LQG-40
50 31763 LBG-50 50 31770 LQG-50
63 31764 LBG-63 63 31771 LQG-63
Referencias de pedido: unidades de guía Hojas de datos a Internet: feng
Para diámetro Carrera Con guía de rodamiento de bolas Con guía deslizante
[mm] N.º art. Código del producto N.º art. Código del producto
8, 10 1 ... 100 35197 FEN-8/10-...-KF 35196 FEN-8/10-...-GF
12, 16 1 ... 200 33481 FEN-12/16-...-KF 19168 FEN-12/16-...-GF
20 2 ... 250 33482 FEN-20-...-KF 19169 FEN-20-...-GF
25 2 ... 250 33483 FEN-25-...-KF 19170 FEN-25-...-GF
Caballete
Unidad de guía
30 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/01
Cilindro redondo ESNU

Sentido de
salida de la
conexión
N.º art. Código del producto
Cable Conector M8 [m]
Normalmente abierto
Con accesorios Trifilar – 2,5 Longitudinal 161775 CRSMEO-4-K-LED-24
Referencias de pedido: kits de fijación para sensores de proximidad SMEO/SMTO/CRSMEO1) Hojas de datos a Internet: smbr
Denominación Para diá-
metro
N.º art. Código del producto Denominación Para diá-
metro
N.º art. Código del producto
Kit de fijación SMBR Kit de fijación CRSMBR resistente a la corrosión
8 19272 SMBR-8 8 – –
10 19273 SMBR-10 10 – –
12 19274 SMBR-12 12 164581 CRSMBR-12
16 19275 SMBR-16 16 164582 CRSMBR-16
20 19276 SMBR-20 20 164583 CRSMBR-20
25 19277 SMBR-25 25 164584 CRSMBR-25
32 163888 CRSMBR-32
40 163889 CRSMBR-40
50 163890 CRSMBR-50
63 163891 CRSMBR-63
Sensor de proximidad SMTO/SMEO
Kit de fijación para sensores de proximidad
34 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/01
Cilindro redondo ESNU

Insertable desde arriba en la ranura, a
ras con el perfil del cilindro
Con contacto Cable trifilar 2,5 543862 SME-8M-DS-24V-K-2,5-OE
5,0 543863 SME-8M-DS-24V-K-5,0-OE
Cable bifilar 2,5 543872 SME-8M-ZS-24V-K-2,5-OE
Conector M8x1, 3 pines 0,3 543861 SME-8M-DS-24V-K-0,3-M8D
Normalmente cerrado
Se puede insertar en la ranura longitu-
dinalmente, a ras con el perfil del
cilindro
Con contacto Cable trifilar 7,5 160251 SME-8-O-K-LED-24
Referencias de pedido: kits de fijación para sensores de posición SME/SMT-8 Hojas de datos a Internet: smbr
Denominación Para diámetro N.º art. Código del producto
Kit de fijación SMBR-8
8 175091 SMBR-8-8
10 175092 SMBR-8-10
12 175093 SMBR-8-12
16 175094 SMBR-8-16
20 175095 SMBR-8-20
25 175096 SMBR-8-25
32 175097 SMBR-8-32
40 175098 SMBR-8-40
50 175099 SMBR-8-50
63 175100 SMBR-8-63
Referencias de pedido: cables de conexión Hojas de datos a Internet: nebu
Conexión eléctrica en el lado izquierdo Conexión eléctrica en el lado derecho Longitud del
cable
N.º art. Código del producto